
C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5099.doc  21/4/2010 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

     ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΡΓΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.)                                                                                                                            

Τμήμα    : Προγραμματισμού & Πληροφορικής (Α) 
Ταχ. Δ/νση    : Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 
Ταχ. Κώδ.    : 114 71 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Ν. Βασιλειάδου 
Τηλέφωνο    : 210 87 04 711 
FAX    : 210 64 40 627 
Ε-mail    : yas@yas.gr 

 

Θ Ε Μ Α :Συμπληρωματική οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για 
την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από το σεισμό της 13ης 
Δεκεμβρίου 2008 σε περιοχές του Νομού Φθιώτιδας. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  

ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.07.78 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. 867/79 (Φ.Ε.Κ. 
24/Α/07.02.79). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α/30.07.81) ο οποίος κύρωσε 
την από 26.03.81 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, 
«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 
του Ν. 2412/96 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα 
Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α/17.06.96). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (Φ.Ε.Κ. 81/Α) 
«Περί οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 
πολιτικής και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 
1418/84 «Περί Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. 23/Α). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 
τινών αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος». 

       Αθήνα,  26 Μαρτίου 2010 
 

       Αρ. Πρωτ. : 5099/09 /Α32 
               

Α Π Ο Φ Α Σ Η 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5099.doc 

2

5. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων». 
6. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 
7. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, 
Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή 
δαπανών Δημοσίου Τομέα» (Φ.Ε.Κ. 420/Β/01.07.92). 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 247/Α/27.11.95). 
9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 
98/Α/22.4.2005) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προγράμματος  Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕ 069 
και το ύψος της ανέρχεται σε € 560.000.                    
10. Την υπ΄αρ. 2876/2009 (Φ.Ε.Κ. 2234/Β/07.10.2009) Απόφαση του Πρωθυπουργού για 
την αλλαγή τίτλου Υπουργείων. 
11.Το Π.Δ. 185/2009 (Φ.Ε.Κ. 213/Α/07.10.2009), για την ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας». 
12.Το Π.Δ. 187/2009 (Φ.Ε.Κ. 214/Α/07.10.2009), για το διορισμό των Υπουργών και 
Υφυπουργών. 
13. Το  άρθρο 6 παρ. 2 του Π.Δ. 189/2009 (Φ.Ε.Κ. 221/Α/05.11.09) «Από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής μεταφέρονται ως σύνολο 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιών και προσωπικού στο Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Έργων Π.Δ. 69/1988, Α΄28, Π.Δ. 63/2005, Α΄ 
98, άρθρο 52 (στ), (αα) ». 
14.Το με αρ. πρωτ. 3992/09.07.09 έγγραφο του Δήμου Μώλου. 
15. Τις αυτοψίες που διενήργησε κλιμάκιο Μηχανικών της Υ.Α.Σ. 
16. Την με αρ.πρωτ. 10326/Π.Ε./Α32/04.06.09 (ΦΕΚ 1207/Β/23.06.09) Κοινή Απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και του Υφυπουργού 
Οικονομίας & Οικονομικών με θέμα « Οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές 
διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από το σεισμό της 13ης  

Δεκεμβρίου 2008 σε περιοχές του Νομού Φθιώτιδας». 
17.Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους 
κατοίκους των περιοχών του Νομού Φθιώτιδας. 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
 

 1. ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

Την επέκταση κατ’ ανάλογο εφαρμογή των διατάξεων της από 28.07.1978 Πράξεως 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5099.doc 

3

περιοχήν Βορ. Ελλάδος κλπ.”, όπως αυτή κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τους Νόμους 867/79 (Φ.Ε.Κ. 24/Α/07.02.79), 1048/80 (Φ.Ε.Κ. 101 Α’), 1133/81 
(Φ.Ε.Κ. 54 Α’) και 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α/30.07.81) καθώς και των σχετικών 
κανονιστικών πράξεων όπως ισχύουν σήμερα για την αποκατάσταση των ζημιών των 
κτιρίων γενικά, τις οποίες προκάλεσε ο σεισμός της 13ης Δεκεμβρίου 2008 στα 
διοικητικά όρια των Τ.Δ. Μώλου και Ανάβρας του Δήμου Μώλου του Νομού 
Φθιώτιδας. 
 

2. ΑΡΜΟΔΙA ΥΠΗΡΕΣΙA 
Αρμόδια Υπηρεσία για το έργο της αποκατάστασης των ζημιών των κτιρίων, από  το 
σεισμό της 13ης Δεκεμβρίου 2008, που έπληξε τις προαναφερόμενες περιοχές του 
Νομού Φθιώτιδας ορίζεται η Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Υ.Α.Σ.). 

 

3. ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 

Ορίζεται προθεσμία έξι (6) μηνών, από τη δημοσίευση της παρούσας Απόφασης σε 
Φ.Ε.Κ. για την υποβολή, από τους ενδιαφερόμενους, αίτησης:  
α) Για τη διενέργεια αυτοψίας στο πληγέν κτίσμα από Μηχανικούς της αρμόδιας 
Υπηρεσίας και την έκδοση πορίσματος χαρακτηρισμού του. 
Οι αιτήσεις αυτές θα συνοδεύονται από τίτλους ιδιοκτησίας, τοπογραφικό διάγραμμα 
και φωτογραφίες του πληγέντος κτίσματος. 
β) Για τη χορήγηση Δωρεάν Κρατικής Αρωγής (Δ.Κ.Α.) για την επισκευή του 
κτίσματος, χωρίς να έχει προηγηθεί η έκδοση πορίσματος χαρακτηρισμού του, εφόσον 
οι ενδιαφερόμενοι το επιθυμούν. Σε αυτήν την περίπτωση απαιτείται και η ταυτόχρονη 
υποβολή πλήρους φακέλου μελέτης επισκευής προκειμένου να εκδοθεί Άδεια 
Επισκευής.  
 Οι αιτήσεις αυτές θα συνοδεύονται από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, που 
καθορίζονται σε Απόφαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 
 
 

4. ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ  

Οι ιδιοκτήτες κτιρίων των Τ.Δ. Μώλου και Ανάβρας του Δήμου Μώλου  που  έχουν 
πληγεί από τον προαναφερόμενο σεισμό, είναι δικαιούχοι Δωρεάν Κρατικής Αρωγής 
(Δ.Κ.Α.) για την επισκευή ή την ανακατασκευή τους.  
 
 

  5. ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΩΡΕΑΝ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ 
       

     Εγκρίνουμε όπως η Δωρεάν Κρατική Αρωγή (Δ.Κ.Α.) για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια από το σεισμό της 13ης Δεκεμβρίου 2008 στα Τ.Δ. Μώλου και Ανάβρας  
του Δήμου Μώλου Νομού Φθιώτιδας χορηγηθεί σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. 
10326/Π.Ε./Α32/04.06.09 (ΦΕΚ 1207/Β/23.06.09) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., και του Υφυπουργού Οικονομίας & 
Οικονομικών. 

 Οι προθεσμίες και η διαδικασία χορήγησης Δ.Κ.Α. στους δικαιούχους καθώς και το 
τιμολόγιο και η απόφαση καθορισμού ελαχίστων υποχρεωτικών απαιτήσεων για τη 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5099.doc 

4

σύνταξη μελετών επισκευής πληγέντων κτιρίων, ισχύουν όπως καθορίζονται με 
Αποφάσεις Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για το συγκεκριμένο συμβάν.    

 

   
Ε.   ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη για Δ.Κ.Α. ύψους 
 € 537.500 που θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕ 069.  
 
 Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το 
άρθρο 1, παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου, που κυρώθηκε με 
το Ν. 1190/81.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                                                                                       
1.   Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας                               
      και Ναυτιλίας                                                                                    
      α) Γρ. Υπουργού 
2.   Υπουργείο ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ./Γ.Γ.Δ.Ε. 
 α) Γρ. Υπουργού                                                                                    
 β) Γρ. Γεν. Γραμματέα 
      γ) Γρ. Γεν. Διευθυντή  
      δ) Γρ. Τύπου 
3.   Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών  

Ασφαλίσεων 
Γεν. Γραμ. Κοιν. Ασφαλίσεων 
α) Γρ. Γεν. Γραμματέα 

      Σταδίου 29 
β) Δ/νση Κύριας Ασφ. Μισθωτών 

          Τμήμα Α 
γ) Δ/νση ΙΚΑ  

          Αγ. Κωνσταντίνου 8 - Αθήνα 
4.   Νομ/κή Αυτ/ση Φθιώτιδας   
      i)  Γρ. Νομάρχη (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλους τους πληγέντες Δήμους) 
      ii) Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
 5.  Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Τμ. Προγρ/σμού & Πληροφορικής (Α) (5) 
2.  Τμ. Αποκ/σης Ζημιών (Β) (10) 
3.  Τμ. Οικονομικό (Δ) 
4.  Χρον. Αρχείο 
5.  Ε. Λυμπεροπούλου (2) 
6. Ν. Βασιλειάδου 

                                                                               ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

                             ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,                                                        ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ                              
         ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                                              & ΔΙΚΤΥΩΝ 

 
 
 
                         Λ. ΚΑΤΣΕΛΗ                                                                     Δ. ΡΕΠΠΑΣ 


